Co: Tria sacra, nimirum Bap
tismus, Confirmatio, et Ordo imprimunt characterem, no uero alia quatuor
nempe Eucha, Penitentia, Extrema Unctio, et Matrimonium. Constat
ex Concil. Trid. sess. 7. can. 9 de sacris in genere, dicente: si quis di
xerit in tribus sacris Baptismo scilicet Confirmatione, et Ordine no im
primi characterem in anima; hoc est signum quoddam spirituale, et in
delebile, unde ea iterari no possunt anathema sit. Constat etiam congru
entia ratione: quae Christianus tripliciter solcon distinguit. ab alio. 1. ut Chri
stianus simpliciter a non Christiano, 2. ut solus miles ab infirmo, 3. ut
perfectus a no perfecto; sed hos tres characteres habet Christianus per
Baptismus, Confirmationem, et Ordinem: go 4.

Dices 1. sacra uetera non

causabant characterem: go neg noua. Item quae sunt aliquae sacra quae no
imprimunt characterem: go nullum imprimunt; quae ea quae no imprimunt

recepta in Anima ut constat ex Concil. Trid. Sess. 7. Can. 9. conser. Tum ga non erit quid absolute
 Dicey: Tota de p. characterij conuenit gratia: go. Pl. An: in pri estet quid relatiuum; sed hoc e falsu
 omij gratia est enj spiritali de nouo creatum et in potentia Animo Pl. Br. si estet quid relatiuum habet
 reception ut tenet M. Br. 2. q. 49. Deinde fit de similitudinibus diuini Pl. Br. absolute, et correlationem
 notion attribution; qd tenet D. in eadem quest. quod fit per gra extra fundamenta ipsius characte
 rium est perfecta imago Dei: go. Pro negato An: et discepto 2m parte riji; sed nihil cognoscit. et Na Anni
 probationij: formalit. nego ex consequenti, seu secundario, concedo. Na mam christianam existens, qd pos
 que gratia i. et per se facit hominem Deo gratum; et q. reddit homi sit terminare characterem, et ad
 nem Deo similem; character vero datur. i. et per se ad signandam ipsum referri. Pl. Br. si estet aliquid
 Animo, ut ipsi Deo simili; nam dicit M. Br. in lib. Curia Raymu maxime Christi; sed no; qd in hi
 di. 28: Presbyter ergo, qui in similitudine est Christi est et duo character Baptismi et Ordi
 narij Apostolij erat impressus, et hinc
 Petrus i. dato quod character sit enj spiritali est ne absolute
 uel relatiuum. Pro uon M. Br. 4. q. 3. quod est quid absolute. Pl. uon
 M. Br. cit. si character no estet aliquid positivu absolute in Anima in
 pressum presbyter no haberet, quo potestas sua participaret diuinum
 ad faciendum, et perficiendum opus sacramenti: go cum presbyter
 habeat potestatem conficiendi sacrum, sequitur, quod et. Item ga gra
 ad quam character disponit est quid absolute: go et character;
 Deinde que dicit. de characteris s. imprimi recipi et. conuenit
 enti absolute: go et.

Petrus 2. dato quod character sit quid absolute ad
 quod predicamentum pertinet. Pro iuxta M. Br. pertinet ad pre
 dicamentum qualitati. Est communij. Pl. alia dona que Animo in
 fundunt. sunt qualitates, ut patet de uisibilibus Theologicis, huius
 ne gloria: go. Tum ga facilius intelligunt. ea omnia que charac
 teri tribuunt.

Dicey 1. da tm resolutione: character quo quis deputatur
 Rege ad aliqd ministerium, no est forma absolute, nec quid reale: go ha
 racter quo Deus deputat Christianos, no est et. Pro negato paritate; nec
 est diffinit. Deum et homines, qd homines eligunt et deputant absq. noua
 electi, aut deputati mutatione; qd Rex, aut Princeps deum eligit non
 constituit hominem idoneum ad officium; Christus uero in die mutat, et ideo
 nouum constituit illum que ad officium aliqd exercendum eligit; ideoq. im
 primit aliquam formam realem, et uisibilem

Dicey 2. Ratio signi est relatiua; sed character e signu

ut dicunt S. P. et Concilia: go. Ita disj. Am: ratio forij, concedo: fun-
dali, nego Am; et disj. Bm: Character est signum, matit. Et fundatit.
concedo: foritit. nego B.; nam causa entitativae propria est essentit. enjabro
suhom; licet denominatione dicat respectum ad effectum sic licet et.

Dices: da Am resolutione: Charac-
ter est forma supernatit: go no potest esse in predicamento qualitativ. Pro negit
concedo: go fides, spes, et Charitativ sunt forme supernatit; et ratione sit sub qua-
litativ genere; subita corporaliv, et spiritaliv sunt ejusdem generis, pro
dicamentativ; conit licet sit et. Jam et.

Petes: dato quod character sit quid
absolutum ad predicamentum qualitativ pertinet ad quia speciem qua-
litativ pertinet. Pro quod ad Am speciem s. ad potentia. Inferat
ex III. De 3. p. Prover. Cap. 22. dicente: Nullus homo habet tantum de potesta-
te sicut Presbyter. Presbyter habet potestatem baptizandi, confirmandi
faciendi matrimonium et; sed hoc habet ratione characteris: go et.

Pl. ratione: qualitat, que est propria
operationis pertinet ad Am speciem qualitativ que est potentia; sed charac-
ter est qualitat, ex divina ordinatione ordinata, cu dicat III. Dr. citatit
go Deus est plenus pietate et misericordia voluit ordinare homines qui-
bus daret potestatem indulgendi, et audiendi confessiones: go. Item
quia character causat notitiam Christiani, s. sacerdotis, aut confir-
mati in ista propositione; Angelus n. cognoscit et distinguit ratione
characteris animam sacerdotis ab anima laici: go est potentia.

Dices: Character no est qualitat in-
nata; sed potentia est qualitat innata: go et. Pro nos solum velle caracte-
rem esse qualitatem que dicit. potentia, no proprie, sed appropriate, cu
character no oritur a virtute in qua est; sed sit quid a Deo creatur.

Articulus 3s. an Character sit corruptibilis.

Co: character no est aliquo modo corruptibilis. Pl. si character aliquo
modo esset corruptibilis, s. physice, s. moralit. s. intentionalit; sed no
physice, ut de se patet. Unde negit moralit. Pl. ga si esset corruptibilis
moralit, esset habitus vitiosus s. vitiosus; sed hoc no; ga potest homo
cum illo actu virtutis s. virtutis elicere et patet in Ministris bene s. male
dispositis: go. Tandem negit intentionalit; ga si esset sic corruptibilis
ab anima posset corrumpi et multiplicari sicut species intentionales;

sed hoc non cum character a solo Deo creetur: qd. Item qd. quod sic corrupti-
piter debet manere in pota in aliquo subo; sed et qd.

Dices. Character
ut dicitur est, est qualitas; sed qualitas est separabilis a subo. qd. corrup-
tibilis. Pro characterem dici incorruptibilem, no habet quod includit
contradictionem ipsam separandi et delendi; sed qd. Deus ordinavit ipse
no corrupendum, nec pota creata potest illon delere; imo nec p. ma-
tem delere; si enim sacerdos mortuus resurgeret no est iteru ordi-
nandus; contra et.

Dices. habitus fidei moraliter est corruptibilis: qd. P.
contra: ideo habitus fidei est corruptibilis; qd. anima potest elicere actus
infidelitatis; sed etiam potest elicere actum volendi characterem: qd. cha-
racter etiam est corruptibilis; na sicut actus infidelitatis est contrarius
ita actus quo quis non vult habere characterem. Pro quod nullus actus
habet virtutem expellendi habitum, quatuor contrarium; unde ideo ex-
pellitur fides per actum infidelitatis; qd. per illi actus introducit habi-
tus fidei contrarius; character autem nullum habet contrarium; qd. est
in anima tanquam species infusa, que nullum habet contrarium, neq.
est in potestate voluntatis illam expellere

Sed. Si species est intentiona-
liter incorruptibilis; sed character in anima est veluti quaedam species
qd. est corruptibilis. Pro disq. de form. species mali conca. Spiritualis;
nego form. qd. dicit III. lib. de ascensu, et descensu istius d. s. titulo de specie
Angeli: species in Angelo concreatæ sunt de ess. Angeli, et no de ess.
objectivum, que attingit: Et infra ait: Omnes species erunt actu in Ange-
lo (quas acquisiunt) si sit bonus ad multiplicandum suam gloriam; et si
est malus ad multiplicandum sibi penam et dolorem; cum illud
qd. est de ess. et quod permanet ad maiorem gloriam s. penam Angeli
sit incorruptibile; inde quod cum character sit ad modum species spi-
ritualis; et in patria permanet ad maiorem gloriam et omnium; in impi-
no autem ad maiorem penam, quod et.

Articulus ultimus de subiecto characteris
hic solum dubitatur de subiecto proximo, est immediato; no autem
de remoto: qd. si de isto, s. de subo denominationis sit sermo, esse et
esse hominem. Circa quod varia sunt sententia, quas brevitate studens omitto

Et la: Character uniformiter et in eodem instanti recipitur in substantia
Anima et in eius potentia. Est contra communem Theologorum sententiam.
Infertur ex III. de in 2. q. 49 dicente: Quia Divina gratia est una quoad
unitatem sua substantia, etiam quoad personas uniformiter et in eodem
instanti inpenditur gratia substantia Anima et sui potentia; alioquin
Anima non esset perfecta imago Dei per gratiam, quod est impossibile ex
quibus verbis sequentem formo rationem.

Ideo gratia uniformiter et in
eodem instanti recipitur in Anima et in eius potentia, quia Anima per gratiam
est perfecta imago unitatis et ternitatis Personarum; sed etiam Ani-
ma per characterem est similitudo unitatis et ternitatis Dei: ergo nequit prius
recipi in Anima, quam in eius potentia, nec e contra: quia Anima nequit simi-
litudinem ternitatis recipere nisi cum sui potentia est ratione potestatis, nec potestatis
rationem unitatis nisi ratione Anima per quam sunt una essentia, et Anima per potestatem
habet tria distincta. Pl. Br. ex III. de in libro Cler. Ray cap. 28 dicente quod
Presbyter ratione characteris sacerdotalis in similitudine est trinitatis in quo
Trinitas cum unitate ~~habetur~~ reperit per concomitantiam: ergo.

Confirmatur:
Character transire non potest ad substantiam Anima nisi per potestatem, sicut homo qui
meram, clauso hostio intrare non potest, sed potentia ^{characterem} recipere non potest
nisi Anima ipsa moveatur, et disponatur; sicut in homine illius illigere non
potest, nec voluntas diligere neque memoria recollere nisi homo ipsa potentia
moveatur ad agendum: ergo character uniformiter et in eodem instanti inest
substantia Anima et potentia sui; alia Anima substantia et potentia non poterit
ad invicem se juvare in possessione characteris: ergo.

Pl. deinde: character
sacerdotis est potestas divina effectiva: ergo sustentatur in Anima, ut aqua et for-
maliter dicitur intellectum, memoriam et voluntatem. An patet ex dictis. Pl. contra
potestas divina effectiva in Anima creata, est in Anima, ut aqua est formaliter
intellectiva, volitiva, et memorativa: ergo. Pl. An: potestas effectiva divina de-
bet assimilari potestati Dei in quantum potest, sed non illi assimilaretur si non
esset in Anima in quantum dicitur aqua dicitur potestas: ergo. Pl. Br. potestas Dei
est in essentia divina, ut aqua dicitur intellectum, memoriam et voluntatem: ergo. Pl.
contra: Tunc aliquid non alteri assimilatur in aliquo modo quod non habet
per similitudinem praedictam eo modo quo alius habet per proprietatem, sed
Deus per proprietatem in sua essentia, ut aqua est intellectiva, volitiva et me-
morativa: ergo si character non haberet hanc similitudinem non assimilaretur.

Deo in quantum potest; sed hoc non est dicendum cum causa in quantum producat 45
semper intendat producere effectum in quantum potest: 90.

Secunda: subiectum forte
characteris est sola voluntas. Insuper ex Ill. De lib. 2. Contempl. qui loquendo
de libera hominis voluntate sic ait: Domine Deus eo quod posuisti in homine
liberam voluntatem; sequitur quod unusquisque mereatur gloriam s. per seipsum
in inferno; et nisi tu posuisses in homine liberam voluntatem: ipse dignus pena
s. gloria non fuisset. In quibus verbis docet Ill. Dr. quod voluntas est radix me-
riti; et quod ipsi voluntati primario et principaliter imputanda sunt actio-
nes morales cum sit principaliter et primario libera; sed character est signum
s. fundamentum obligationis anime ad Deum: 90 voluntas cuius est prima obliga-
tio est mereri per adimplendum obligationis est subiectum forte characteris impor-
tantis talem obligationem.

Ill. Dr. ex Ill. De lib. Clericorum Ray. Cap. 29 dicit

te: considerent Clerici in qua sint magestate, quandoque Deo ad ei-
seruendum obligentur, ne propter suam dignitatem ignoraverint Deo
male seruientes in ignem corruant sempiternum; sed Clerici obligantur
ad seruendum Deo ratione characteris sacerdotalis sicut obligantur
baptizati et confirmati facta propositione, ut docet Ill. Dr. in loc. puer.
loquendo de septem sacris: 90. Sum ergo homo characteris insignitus
cognoscit se in familia Christi adseruatum, et ad obseruandum legem diuinam
et fidei defensionem obligatum; sed character non potest obligare ho-
minem ad tanta munera excedenda nisi sit in voluntate, que est potest
libera, cuius virtute obseruanda legem sit meritoria honesta, et lau-
dabilis: 90 dicit Ill. Dr. lib. 2. Contempl. Meritum cadit in homine qui
voluntas libera est in eo adiuta per gratiam: 90.

Confirmatus: obedi-

entia est actus voluntatis; ait enim Ill. Dr. 3. p. Prover. Cap. 31. obedientis est
coram voluntatis subditi; sed homines per characterem sacerdotem vici-
no obedientiam ligantur ad seruandum legem laudandam fidem et: 90. Item
idem qui obligat alium intendit voluntatem illius subicere; sed Deus per
per characterem sacerdotem obligat fideles; nam dicit Ill. Dr. cit. in Prover.
Cap. 20.: obligatus est valde ei qui tibi confirmationem contulit et Bap-
tisma: 90 intendit Deus vobis per characterem sacerdotem subicere; sed non
potest vobis subicere quin in ipsa figura in subiecto forti recipiat: 90.

Arguit. 1. Da Im.: Character debet dari sibi disponenti et naturam substantiae
cui datur; sed in Anima prior est substantia ipsius, quae potest; ergo character
prior datur substantiae Animae, quae potest. Pro eum III. De 2. q. 49 simile
argumentum solvete de substantia Animae, quod argumentum solum valet in rebus corpo-
ralibus ubi datur successio in receptione; non vero in spiritualibus, ubi
eius repugnat; cum autem Anima quae potest sint spirituales; inde est.

29. 47.

Arguitur 2. nequit eadem natura forma
recipi in pluribus subjectis distinctis; sed potentia Animae et ipsa Anima
sunt substantiae distinctae cum dicit III. De 2. q. 49 quod intellectus et voluntas
enact. dicitur. ergo character, qui est una forma natura nequit. Pro dicitur sibi: in pluri-
bus, sibi distinctis et adequatis, concedo: Inadequatis subdistingo divisionem
et extra constitutum, concedo: conjunctionem, et in constituto cuius sunt partes
reperitur, nego; cum autem quae nos dicimus quod character qui est una for-
ma natura recipit uniformiter in substantia Animae et in eius potestate, reser-
vamus tamen adaequationem adaequationem, sed omnia esse unum substantiam
quidem, et quodlibet sit substantiam adaequationem, non extra substantiam Animae, sed
in unitate substantiae ipsius Animae, quae habet tamen partes substantiales
illam memoriam et voluntatem ipsam substantiam constituit, ex III. De 2. q. 5.
inde est quod.

Arguit. 3. Da. Vni Character ex D. Dionysio, Cap. 2. de Ecclesia.
Hierarchia est honor divinus illuminans nos, et configurans Christo; sed honor
et configuratio non pertinent ad voluntatem, quae est potentia activa, sed ad intellectum.
ergo. Pro quod character dicitur sibi; quae sigillatim hominem indicat illum
deputatum esse, et electum per tale signum, in Christi domesticum, militem
et ministrum, quo pacto, character servi dicitur. Sicut hominem; quae illum
nisi aliter, ut illum cognoscatur esse servum; contra cum character non sit hu-
men solit. sed solum metaphorice sicut Christi est leo Agnus. non de-
bet esse in illis in quo est forte honor, cum in voluntate residendo, valeat
indicare hominem esse militem Christi. Idem dicitur de configuratione; quae
character configurat nos Christo, quatenus nos obligat ad imitandum vitam
ipsius, quae obligatio pertinet ad voluntatem tamen sibi forte illius.

Arguit. 4. illa potentia in homine debet esse substantiam immediatam
quem characteri sacramento, quae suo actu est elevata per characterem debet aliam
potentiam movere, et dirigere ad actiones, scilicet passiones pertinentes ad cultum Dei
sed illius practicus est aliam potentiam, quae per actum imperij sibi proprium.

debet mouere, et dirigere omnes alias facultates ad opus: go. Pro negato B. 46
quod voluntas est illa potestas, que per actionem imperij sibi propriam mouet
alias facultates ad opus, illum ad credendum, ad inferendam medicinam, alij
potentij actione ex officio protestationis fidei contra hostes Christi et sic de ceteris
ceteris; contra voluntas et non ista, debet esse subiectum forte characteris

Arguitur. 5. Qualitates quibus
suum subiectum immediatum est voluntas per se determinat ad bonum
malum morale; ita ut non possit voluntas eius nisi indifferens ad bonum
malum morale; sed character non determinat per se ad bonum malum
suum moraliter: go. Pro negato B. m; character enim est qualitas que
dam supernaturalis, que inclinatur, et debet ad professionem fidei ex
ternam, ad exhibendum Deo cultum, ad ministranda s. recipienda
sacra, et ad alias religionis actiones exercendas, quemadmodum spes de
terminat voluntatem ad sperandum, et charitas ad diligendum &c.

In fine nota, quod Angelus
quoque est capax characteris; regulariter. Carne non potest habere charac-
terem sacramentum; ergo sacra nequit suscipere; licet possit Deum absolute
aliquem ex his characteribus ei imprimere ob aliquem alium finem
sibi notum. Nota etiam quod Christus fuit capax alicuius characteris,
qui est significatus potestatis supremæ, seu capituli; de facto ta-
men creditus nullum habuisse, sed characterem, et signum sue potestatis
vultus fuisse diuinitatem, que dicitur character et figura subiecti Laboris.
Disputatio 6a de Sacramento per regulam quantum
deducto

Cum regula quantum numerum, multiplicatione, et mensura
querat; ait enim Ill. Vr. in 2. parte Prover. Cap. 39 Cui querit quanta
est res. desiderat scire determinatam mensuram; ideo deducto
sacramentum per regulam quantum eius multiplicatione querimus.

Quibum tm. quot sint sacramenta.

Pro sacra nouæ legis sunt septem, nimirum Baptismus, Confirmatio
&c. sic Ill. Vr. in Prover, in lib. Sericey Ray, in Doctrina Puerili in Ar-
bore Scientia et alij in locis. Est de fide definita in Concil. flor. in
decreto Eug. a Tria. sess. 7. Can. 1. dicente: si quis dixerit sacra nouæ
legis esse plura, aut pauciora, quam 7. Baptismus &c. Anathema
sit. Constat ex pluribus locis sacre script. in quibus habentur specialiter

institutio uniuscujusque Sacri; sed ex illis colligitur tantum institutio Baptismi, Confirmationis et. 90. Constat etiam ex figuris veteris Testamenti: nam Deus septem diebus precepit comedi adima, septem lucernis erant in sanctuario, septem instituit cubos jubilei.

Constat deinde ex congruentia vite spiritualis cum corporali; nam homo in vita spirituali corporali ex parte sui requirit per se generationem, augmentationem, et nutritionem; et per accidens requirit remedia sanativa contra morbos, et remedia confortativa contra morbi reliquias. Et ex parte Reipublice cuius est membrum requirit duo scilicet parentes, qui vitam corporalem propagare possint, et Magistratus, qui eam gubernent et ordinent: quod etiam in vita spirituali requirit generationem, que fit per Baptismum, augmentationem, que fit per confirmationem, nutritionem, que fit per Eucharistiam; remedium contra morbum peccati, quod fit per Penitentiam, et remedium contra peccatorum reliquias, quod fit per extremam unctionem. Et ex parte Reipublice spiritualis cuius sunt membra requirit alia commembra, aut compartes, quod sicut fieri non potest nisi per Matrimonium. Tandem requirit Principes et Magistratus spirituales, qui per Ordinem instituant. 90. 11.

Dices: quod Christus dicitur dixit Magdalena: Remittit tibi peccata tua, talia verba fuerunt Sacramentum, nullum ex assignatis: 90. An patet: quod Sacramentum nihil aliud dicit, quam remissibilem causam gratiam; sed talia verba cauaverunt gratiam in Magdalena: 90. Pro negotio scilicet quod ad Sacramentum non sufficit, quod semel causet gratiam, sed requirit, quod diu permaneat in Ecclesia, cum Sacramentum non solum sit datus ad causandam gratiam; sed etiam ut seruetur quaedam legalis et religiose, quibus Deus venerat: ac colit; cum autem talia verba Christi non sic sint; conuenit.

Dubium In quisnam ordo sit inter Sacramenta. Ut clarius procedamus sciendum quod. 3. modis Sacramenta ordinari possunt: 1. ordine nature, seu generationis, quod s. unum nati ordine aliquo modo persequitur, seu presupponit. ab aliud. 2. ordine perfectionis, quod unum est nobiliter alio. 3. ordine necessitatis, quod unum est magis necessarium, quam aliud hijs premissis.

Et si quando ad ordinem nature, seu generationis Sacramenta edueniunt, sic ordinantur. Baptismus, Confirmatio, Eucharistia Penitentia. Extrema unctio.

Ordo, et Matrimonium. Ita con. flor. sept. ultra et triid. sept. 7. C. 1. et in Cate
chismo Rom. jussu l. ij. s. edito. Colligitur etiam evidenter ex comparatio
ne vite corporis cum vita spirituali animae

Co 2. ordine perfectionis. Eucha
ristia primum locum tenet int. omnia alia sacra. Pt. qd continet realit. et substā
tialit. Christum ipsum sub speciebus eucharisticis, et consistit in esse perma
nenti, quod nō habent alia sacra. Item qd est veluti finis aliorum sacro
rum, sicut, est sacerdotum omnium sacerdotum, ut ait D. Bernardus: 904.

Co 3. Baptismus est prior ordine
necessitatis, et postea sequitur Penitentia. Pt.: ista sacra sunt simpliciter necessaria
seu necessitate medijs, cum hoc tamen discrimine, quod Baptismus ē om
nibus necessarius pro culpa originali delenda; Penitentia vero solum adultis
peccatoribus pro culpa actuali remittenda. Si post Baptismum susceptionem
contingat eos peccare. Deinde sequitur Confessio. Eucha. Extrema unctio
Ordo est Matrimonium. Arguta, quae contra praefatas rationes nullius sunt
roboris; ideo omitto ista videnda apud Doctores. Ideo sit

Disputatio de Sacramento per regulam qualem deducit
Cum post quantitatem sequatur qualitas; ideo postquam Sacramentum per
regulam quantitatis deduximus, superest illud deducere per regulam
qualem, quae qualitatem siue propriam, siue appropriatam alicuius
rebus quantitatibus ut tenet Ill. l. v. in pluribus locis loquendo de regulis; ideo sit

Proprium unicum qualiter sint necessaria omnia sacra
ad salutem.

Nota quod datus necessarium simpliciter; illud s. sine quo finis nequaquam
obtineri valet, ut videtur ad vitam; et necessarium sibi quidem; illud s. sine quo
finis non tam commode, et congrue obtineri valet, sic ē necessarium equum
ad locum praestandum iter. Datus etiam necessitatis medijs, et praecipui
l. necessitate est necessarium medijs a consequentia finis; Na vero illud
quod praecipitur fieri ad consequendum finem licet ex se non condu
cat, sed ratione praecipui: hujus praemissij

Co 4. sacra non sunt simpliciter
necessaria ad salutem hominum. Pt.: qd dicitur visibilem suam Sacramentum ligavit
valit. quod absolute loquendo saluare hominem non possit, cui dicitur + sine Sacramenti
Ill. Pt. in 3. Deum de potestate absolute potuisse humanum genus saluare sine
satisfactione: 90. Unde ait D. Aug. Voluntas Dei est prima, et summa

causa omnium corporaliu[m] specieru[m] atq[ue] motu[m] lib. 3. de Trin. cap. 4. Cuius rei si testimonia sacra scriptura requirat magnus veritas potest sacro ille penderi in cruce cui Dominus paradisi promisit sine alio preuo sacro, corisat.

Co 2a: Omnia sacra sunt necessaria ex diuina ordinatione totius Ecclesie communitati. Habetur ex Con. Trid. sess. 7. Can. 4. dicitur si quis dixerit sacra noue legis non esse necessaria ad salutem anathema sit. Summa Ecclesie sunt necessaria omnia illa sine quibus non potest Respublica Christiana gubernari; sed sine septem sacris non potest ut patet ex de his disp. Anti. dubio 1. 90.

Co 3. Licet sacra totius Ecclesie communitati sint necessaria, non tamen singulis Christianis. Pl. qd potest aliquis sine aliquibus sacris saluari, ut patet in parvulis, qui cum solo Baptismo saluantur. Et in adultis alijs, qui sine sacro confirmationis et ordinis etiam saluantur. Summa non omnia que Respublica exigit sunt necessaria parvulis illis. Et clare patet: 90. De necessitate sacrosancti uberior dabitur doctrina de de sacris in particulari. De alijs sacris ut de qualitatibus non agimus cum iam eorum notitia pateat ex dictis.

Disputatio 6a. de Sacramento per regulam quando deducto

Cum regula quando, ex III. de in Arte Breui general de tempore, quod diuiditur in presentem, preteritum et futurum; ideo in presenti oportet deducere sacramentum per regulam quando, secundo solutionem de tempore preterito, et futuro, cum clare constat de tempore presenti iam dari sacra. Pro quo.

Dubium 1m. an aliqua sacramenta fuerint de facto in statu innocentia, vel fuissent Adamo non peccante, supposito qd posterius peccasset.

Suppono, quod status nihil aliud est, quam stabilitas permanentia diuina sapientia legibus firmata; seu aliquod tempus determinatum a Deo ad suum cultum, ut inferat. ex III. de in doctrina puerili Cap. 68. Status autem hominis videtur esse quatuor s. innocentia, natura, legis scripte et legis euangelice seu gratie. Unde dubium potest habere duplicem sensum 1. est an de facto in statu innocentia fuerit aliquod sacramentum et quia fuerit finis eius cum prouiderit Deus tam paruo tempore, s. scilicet ad hominis honoris spatio duraturus illum statum. 2. est, an sit duraturus innocentia status

in Adamo, Deus instituit aliquo sacra ex vi presentij decreti si post
terti Adae peccasset: pro quo sit.

Et la institutio sacrorum no est contra
statu innocentia perfectione; imo de facto in illo statu fuit sacrum
Matrimonij. In fest. ex III. de 3. p. prover. Cap. 18. Pl. la pars ad perfectio
nem istius staty spectat id per quod voluta, et isty hominij via
vrosy magis exaltari possit ad diligendu et amadu diuiny dig
nitaty, seu attributa, et operationey earum; sed ad hoc conducunt
sacra, cum in ipsy demonstretur Dei sapientia, potestas et dominium
supra omne naturam: go. Tum go per sacra exital. homo ad credi
dum Trinitatem, Incarnationem scilicet in III. v. in lib. (lex. Ray C. 28
quod sacrum altary est signum Incarnationis Domini nostri seu
Christi) et alia mysteria que fuerunt in tali statu: go 4.

Men. a. p. 92. m. 2. ar. 1.

Pl. la pars ex III. de supra cit. dicent:

Matrimonium est sacrum, quod Deus fecit in paradiso terreste de
Adam et Eva. Idem tenet in doctrina puerili Cap. 28. Pl. 100. Ma
trimonium est sacrum ut sit ordinata conjunctio inter virum, et
mulierem; aut enim v. cit. supra: Ita est homo nobilij, qd Deus non
vult qd sit generatus sine ordine; sed in illo statu fuit homo nobilior
et cum majori ordine, quam nunc: go si nunc e Matrimonium
ut sit ordinata conjunctio et. etiam fuit in statu innocentie: go 4.
Tum ex III. de cit. Voluit Deus Matrimoniu, ut habeat natos cum
sua licentia; sed ista licentia no fuit negata Adae ~~et~~
~~et~~ post peccatu: go neq in statu innocentie; alia si no peccat
set in ipso finiretur genus humanu, quod no est dicendu: go 4.

Et la institutio sacrorum in Adamo, et postea eius peccasset ex vi presentij decreti fuerunt instituta
sacra. Pl.: non minus fuerunt membra Christi homines precedentes In
carnatione, quam subsequentes: go no minus debuit in eos, qua in
istos influere; sed de facto pro peccatoribus Incarnatione subsequen
sunt instituta sacra: go etiam pro precedentibus erant instituta. Non
go: qui vult finem in quocumq statu vult media ad finem educen
tia; sed in tali casu Deus voluit hominibus gloriam: go ista vo
lunt instituta sacra, que sunt media ad gloriam; con 4.
Dicitur 2. Ia tm. sacra habent efficaciam a passione Christi; passio Christi

non fuerit compoſſibilij cum ſtatu innocentie: go. Pro diſp. ſm ſolu
nego; etiam ex alij Chriſti operibꝫ concedo ſm.; non autem quilibet
Chriſti opꝫ preſcindꝫ a poſſibilitate ſit meritorium; conſidera ſtatꝫ
ille nō compoſſibilij eſt cum paſſione a qua nunc ſacra habet effica
ciam; eſt tamen compoſſibilij cum Chriſto cujꝫ opꝫ daret efficien
cipij ſacri.

Dices 2. Das 2m partem: ſi ſacramentum matrimonij fuerit in ſtatu
cum in ſtatu innocentie facta fuerit mentio alicujꝫ ſignificati ſ. ex
parte Domini ſ. ex parte Adæ; ſed in inſtitutione conjugij nō ſic factum
eſt. Pl. Br. in primij ex parte Domini nō dicit. niſi qd fuerat adjuutorius
ipſi vivo, et quomodo factum ſit adjuutorij ſ. de coſta ejꝫ de qua formata
fuit mulier; ſed in ſuj ſignificatio nulla expreſſe designat.: go. Deinde
in verbij ipſij Adæ non dicit: hoc nunc or ex coſtibꝫ meꝫ, nihil aliud
videt. exprimere niſi factum ipſij, ut patet in tex. non dicit. hec
uocabit. uirago qd de uiro ſumptum eſt. Ex verbij etiam ſequentibꝫ non
videtur niſi inſtitutio ejꝫ ad officium per hoc qd dicit. adheret
uxori ſue, et erunt duo in carne una: go.

Pro non Alex. Alenſi cit
negatō Bm qd ſit mentio ſignificati rōne facti, et rōne ſermonij Domini
ratione facti eo qd de ſalutē Adæ dormientij formata fuit eua ad
conjugium Chriſti non eēda ſignificatō. Ratione etiam ſermonij
Domini, quem accepit Adam a Domino ad ſignificatōem prophetice
conjunctione Chriſti et Ecclē; qd in ecclā illa in qua fuit Adam acce
pit ſudoribꝫ intelligentiam. Unde ait Aug. Ecclā intelligit. ad hoc
innuente, ut menꝫ Adæ particeps angelicꝫ curie intꝫ in ſanctua
rium Dei nouiſſime intelligeret. Per illud quod ſequit. Relinquet
homo ſatrem et Matrem & ſignificabat. conjunctio duplex Chriſti
et Ecclē; 1. in conſenſu, 2. in conformitate carnis. Unde patet hanc
fuerit inſtitutio conjugium in ſacramentum; et licet nihil dicit. ibi expre
ſſe de ſignificato; nihilominꝫ Adam prophetice illud intellexit, et
propheticis ſpiritu exuerit, ſicut dicit Aug; et hoc idem ex verbij ip
ſij Apoſtoli habet. Ephes. 5.

Dices 3. Matrimonium debet inſtitui in ſacramentum
a Deo; ſed uerba illa quibꝫ videt. inſtitui ſacramentum ſunt uerba Adæ ſicut
exprimit in Gen: go. Pro cum eodem Alenſi, quod licet uerba illa le

149

Legantur esse ipsius Adae, tunc et Domini fuerunt. Unde ait Aug. super
Gen. verba ista, hoc nunc os ex ossibus meis est: cum Adae scriptura fuisse
dicat; Christus in Euang. Deum dixisse declarat, ut intelligamus per illa
extasim Deum diuinitus hoc dixisse, factis, verborum matrimonium instituisse
se; sed Adam mediante

In fine nota quod licet peccato non existente non fuis-
set mors (Christi natura; et carnis nec assumptionis carnis mortalis; nihilominus
carne potuit institui conjugium in sacramento: quia assumptionis carnis non tan-
tum designat salutem habitam per passionem; sed etiam plures alias
que significaret. Si Adam non peccasset per sacrum Matrimonium. Rursus quia
jam erat praevisum peccatum vel futurum; ideo conueniens institutum fuit
signum, ut non praeuidere posset id per quod esset remedium; carnis non
fuit superfluum institui conjugium in sacramento tempore innocentiae
sicut ars Medicina non esset superflua licet nullus aegrotaret; valeret
enim quantum ad illam partem, quae est praeseruare ab egritudine; et
quantum ad illam partem valere posset cum non egricaret

Dubium Im an in lege naturae fuerit aliquod Sacrum
necessarium, et quodnam fuit.

Ut clarius intelligatur hoc dubium suppono ex Ill. De in Doctrina
puerili, quod in mundo fuerunt hae leges. Ia dicit. Lex naturae, quae ab
Ill. De. cit. sic explicatur: Mandatum intelligibile rationi, nobis discre-
tione intellectum, ut homo sit obediens Deo. In hac lege fuerit Patria
Ius et Prophecia ab Adam post lapsum usque ad Moysen. Ia lex dicta
scripta, quae ab Ill. De. sic explicatur: firmamentum scriptum, mandatum est a
Deo per Moysen hominibus datum: Haec lex durauit a Moysen usque ad
Christum, qui noua condidit legem. Ia dicit. Lex noua, seu gratia, quae sic
explicatur: lex stabilita est in statu peccati ordinata virtute Domini
Iesu Christi. Haec usque in fine mundi durabit. Difficultas igit. est
1. an in statu naturae, seu ab Adamo peccante usque ad Moysen fue-
rint aliqua sacra vera pro adultis, et pro parvulis. 2. an talia sacra
fuerint a Deo determinata sicuti debent esse in lege gratiae; an ve-
ro relicta in hominum arbitrio. 3. an fuerint necessaria ad salutem neces-
sitate medij: pro quo sit.

Sola in lege naturae fuerunt vera sacra pro par-
vulis, et pro adultis in remedium peccati originalis, et actualis, eaque

sensibilia, et exteriora; aliquid necessitate medijs ad salutem necessa. Pl. la pars ex d.
Greg. lib. 4. Mor. Cap. 2. dicente: Quod agit apud nos aqua baptismi, hoc
egit apud veteres pro parvulis sola fides, vel pro majoribus vitay sacrificij
constat etiam ex d. Aug. lib. 5. de Julianu cap. 9. dicente: Non est credendum
ante dandam circumcisionem Janusij dei, quod quidem illi inharet Mediator
rij fides, nullo ejus sacro opitulatos esse parvulus sui, quia quid quidem illud esset
aliqua necessa causa scriptura sacra tacere voluerit. Idem tenet lib. 2. de Nup
tys et concupiscentia: 90 #.

Pl. ratione: In nullo tempore dimisit Deus cultores
sui sine remedio necessario ad salutem; sed omni tempore post lapsum fuit ne
cessa ad salutem delictio culpa originalij: 90 quocumque tempore fuit in
liberacione a Deo aliquid remedium efficax ad hoc; quia cum in adultis potuit
deleri per modum insidion; tamen in parvulis in quibus talis modus fuit
impossibilis, non potuit deleri per actum suum proprium: 90 per aliquem actum
aliorum ad ipsos relatum; sed talis actus non potest esse certus quin delictum
aliquid sacrificij inditum a Deo: 90. Item quia licet ante statum naturae Deus vo
lebat salutem omnium: 90 dabat omnibus medium ad salutem; sed prius
fallit, imo, et unicum remedium ad salutem parvulorum est delictio
peccati originalij: 90 #.

Pl. la pars: sacrificij in lege naturae erat remedium
90 more humano applicari debebat; sed modus humanus exigebat ut per
aliquid signum sensibile, et externum; non vero per actum fidei internum fieret: 90
in lege naturae sacrificij erat signum sensibile, et externum. Item quia si sacrificij
fuerit aliquid insensibile, nempe solus actus fidei interioris, poterat in
Christi venturum ad parvulos suos implicite, s. explicito directo, ut
voluerit contrarij, sequeret. 1. quod parvulo absente potuisset applicari
si illud remedium, s. fidei interna, quod est salvum. 2. quod unus simul
plures parvulos justificare potuisset, quod implicite: 90. Item quia per tale
sacrificij puer Deo inhiabat; et eodem visibili conjungebat: 90 per applica
tionem remedij visibilis, externi et sensibilis; non autem per fidei internam.

Et la sacra legij naturae non fuerit relicta in ho
minu arbitrio; sed determinata immediate a Deo in particulari. Pl.
90 solus Dei est; non vero humani arbitrij determinare justificationem
hominu; et peccati originalij deletionem per gratiam, ut est evidens: 90 solus
Deus determinavit in lege naturae sacra per suorum applicationem gratiam erat

conferenda; quoniam sacra pro illo statu, sicut pro isto specificabuntur a gratia; et applicabuntur propter ipsam. Item quia sacra in lege natura sunt remedia, et quaedam medicina spiritalis ad sanitatem recuperandam a solo deo cognitam: ergo solus deus qui verus Medicus est determinavit remedia seu sacra infirmis legis naturae. Tandem si deus reliquisset hominum arbitrio sacra, magna fuisset inter ipsos contentio circa istud. Aliud signum esset idoneum ad peccatum originale delendum; sed contentio est vitanda: ergo.

Argumenta contraria

Arguitur I. a bono: De sacris nihil definitur est nisi quod in scriptis reuelatum est, cui sunt signa gratiae, quae supernaturalis et inuisibilis est; sed nullibi in scriptis reuelatum fuisse sacra in lege naturae. Ita negatur B. quod constat implicite, et illative; constat etiam ex scriptis P. contra licet in scriptis non constat, nihilominus auctoritate P. quibus spiritus sanctus veritatem manifestare voluit dici potest nostra propositio.

Arguitur II. sacra in lege natura nulla causalitate habere poterant; erant enim egera, et vacua: ergo pro illo statu nullum fuit proprie sacerdotum; quia de ratione sacri proprie dicti est conferre gratiam. Ita sacra legis naturae non habuisse causalitatem actiua ex opere operato, quam habent sacra nouae legis, sed fuisse signa moralitatis, mouentia, et excitantia Deum, ut ob meritum Christi iudici gratiam conferret sacra rite, et debite accipientibus; unde non dicuntur egera et vacua absolute, sed comparatione ad sacra nouae legis, quorum erant signa, et umbra.

Arguitur III. status

legis naturae fuit a Christo remotior status legis scriptae. Et fidem in ipsum habuit magis obscuram: ergo non exigebat sacra a deo in particulari determinata. Deinde cum eo tempore non deum esset scripturae, neque hominum in unum corpus adhaerentium. vix potuissent diuina talium signorum delimitatio omnibus innotescere: ergo. Ita quod licet status legis naturae esset a Christo remotior status legis scriptae, et fidem magis obscuram habuisset; tamen non valet ex hoc inferre, non habuisse sacra determinata; quae maior fidei claritas in lege scripta, ex prophetarum uaticinijs et reuelationibus; alijsque signis saluatoris uenturi proueniebat, quod nihil obstat institutioni sacrorum, est saluatur. differre fidem in utroque statu, cum deus sit omnino admittenda. supposita sacerdotum necessitate; contra enim

Ad 2m. rationem dico quod facile diuina talium

signorum delictio innotescere potuit: omnes siquidem sciebant sacra
esse necessaria ad delenda peccata, et sanctitatem obtinenda; cum eadem no-
titia, aut manifestatione, vel inspectione ea seive poterant determinata, et
distincte. Hic nota, quod qd. V. Greg. 4. Moral. Cap. 2. et 3. dixit: Quod
apud nos agit aqua Baptismi, hoc agit apud veteres solo fidei paren-
tium; non loquitur de fide interna, sed externa. S. de protestatione fidei in Mes-
siam venturum, que quidem non fit per actum internum, sed per ex-
ternum; hec enim iuxta commune modum loquendi dicitur fidei, sicut
per oppositum externa infidelitas. S. negatio fidei vocatur heresij, et infide-
litas. Unde qd. dicit, quod sola fidei justificavit parvulos, intelligitur de
fide sine applicatione sacrificij, quod requirebatur in adultis, non autem
sine applicatione actus interioris.

Nota etiam quod non solum parentibus
sed etiam consanguineis, et alijs erat licitum applicare sacrificium, seu
remedium contra originale parvulis, quod patet a simili de cir-
cuncisione, et Baptismo; quia sacra necessitate constantia non sunt ad
unam tantam personam, nec ex defectu illius periclitantur salutem que-
rorum.

Pet. 1. In lege natura preter sacrificium contra originale fuerit ne-
aliqua sacra proprie dicta. Non negative cum comuni Theologorum
sententia docetur, quod in lege natura non fuit aliquod sacrificium pre-
ter remedium contra originale; Nam homo sine proprijs viribus
nequit ad opera salutis absq. adiutorij externi sacrificij. Fuit
tamen aliqua sacra non proprie dicta, id est non effectiva gratia in reci-
piente talia sacra.

Nihilominus tamen tenet N. Bartholomeus dicit
quod in lege veteri preter circumcissionem fuerit alia sacra proprie dic-
ta, uno quod plura habuit sacra staty legis, contigue, seu Moyses,
qua staty legis gratia. Probat hinc sic: quia in Concilio deon. Pl. loquitur
de sacris veteris legis loquitur in non plurali ut constat ex Frid.
Sess. 7. Can. 2. Et ex Florenti in Decreto Eug. qd. 4. Item quia in veteri lege
comestio agni paschalis erat figura eucharistie, et circumcissio sacri Bap-
tismi: ergo erat aliud sacrificium preter circumcissionem.

Probat 2m sic: D.
Aug. lib. 19 de civitate Cap. 13. ait: Sacra veteris legis ablatam sunt; quia

impleta, et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, acce- 51
ciliora, et nonnisi pauciora: go ex d. Aug. nonnisi sacrorum in lege
veri erant major. Non quia quod est perfectius est rarius, sed sacra noua
legis sunt perfectiora. Sacra antiquae legis: go. Deinde plures sunt corpo-
rum imagines, quam corpora ipsa: go in statu legis antiquae non sacrorum
erant major, quia in isto statu sacra erant figurae, et imagines sacrorum nouae
legis, ut notat Hugo Victor. lib. 1. de Sacris p. 11. Cap. 6. dicens: Prima sacra
legis naturalis, quasi veritatis umbra, quae vero tempore legis Moysi, quasi
quaedam imago veritatis, quae autem sub gratia nouissime consequuntur
jam non umbrae. s. imago, sed ipsum corpus veritatis: go.

Peter 2. in statu
gis naturae fuerit ne plura sacra improprie dicta. Ita affirmatiue ut do-
cent Con. Hier. Sept. 7. Et flor. in decreto Unionis ubi distinguit nostra sacra
ab antiquis, quia illa erant egera et vacua, nostra autem plena. Plura
ratione: Per sacrorum improprie dictum intelligitur signum proportionatum
significatiuum s. Christi, s. sacrorum nouae legis aut gratiae tandem per
illa, sed multa ex his fuerunt in lege naturae, ut fuerunt sacrificia Abel
Noe, et Abraham; panis et vinum Messiae delecti, quae omnia significa-
bant peragenda in lege euangelica. Dubium 2m an in lege

Dubium 3m. an in lege scripta fuerit aliquod sacrum
Sola in lege scripta fuit verum et proprium sacrum contra originale. Est
communis cum d. Bona. Pl. eisdem rationibus, quibus supra probata ma-
net necessitas sacri in lege naturae. Constat etiam ex d. Thom. super illud
Psal. 26. Adjuutor meus esto ne derelinquas me dicente: Frustra creasti,
et recreasti si despiciam mortales, quod non debet, quia non mea propria, sed
parentalis culpa est, quae in hanc mortalitatem decidi: go.

Sola in lege
Mosaicae fuit circumcisio, quae aliud non erat nisi ablatio prepu-
tij cultro lapideo, octauo die post natiuitatem, a Deo instituta, tamquam
verum et proprium sacrum. Ita patet de fide Gen. 17. Exo. 4. et 12.
Leuitici 12. Et pluribus alijs in locis. Pl. Ita patet: ex Gen. 17. ubi dicit:
Masculus, cuius preputij caro circumcisa non fuerit, delebitur. Anima
ejus de populo, quia pactum meum irritum fecit. Et paulo ante: Infans
octo dierum circumcidetur. Et s. Aug. iuxta editionem 10 Interpretum legit
sic: Masculus, cuius preputij caro octauo die circumcisa non fuerit: go.

Tum quod ex D. Greg. lib. 4. Moral. cap. 2. quod apud nos valet aqua Baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis fidei, vel pro majoribus viis sui sacrificij, vel pro hijs, qui de stipe floride prodierunt mysterium circumcisionis; sed fidei illa pro lege natura, et Baptismus pro lege gratie sunt vera sacra contra originale: quod etiam circumcisiis. Tum etiam D. Aug. lib. 3. de Iulianus cap. 18. ait: Responde si potes, cur ipse Isaac nisi Baptismali Christi signo circumcisius octavo die fuisset periret. Animas ejus de populo suo; explicet si potes, cur tanta pena merito plecteretur, nisi ab hoc tanto sacro liberaretur? Et lib. 16. de Civit. Cap. 27. docet circumcisiis nem fuisset sacramentum regenerationis: quod.

Tandem patet congruenti ratione: quod nullo tempore Deus reliquit genus humanum absque remedio recto ad salutem, maxime illis, quibus ipse legem dedit, ut per ejus observantiam ad salutem pervenerent; sed hoc non potest fieri sine deletione culpe originalis: quod; sed nihil aliud dabat, nisi circumcisiis ut patet ex dictis: quod.

Quod circumcisiis fuit instituta primario et principaliter sibi diversarum rationum ad remittendum peccatum originale, et ad signandum populum, et illum distinguendum ab alijs nationibus: Quia ut relinqueret characterem in corpore ordinabat, ad signandum et distinguendum populum, quatenus vero fuit quedam delectatio communis remedij, et exterior professio fidei peculiari modo facta fuit lo. instituta ad defendendum peccatum originale: quod. Argumenta contraria.

Arguit. 1. Deus voluit servari remedium legi natura pro masculinis (sicut dicit de feminis) ut deleteret peccatum originale in lege scripta: quod circumcisiis non erat sacramentum; sed solum erat ad signandum populum. *Ans patet: quod* aliter non fuisset dilata usque ad 8. diem, cum posset infans ultra hoc tempus mori. Ita negat *Ans:* ad probationem dico quod ideo Deus iussit circumcisiis differri usque ad 8. diem a natiuitate infantis; quod cum esset remedium asperum, non conveniebat antea infantibus ministrari etiam in periculo mortis conditibus. Nec valet dicere quod tunc esset destituti sufficienti remedio salutis; quod in eadem necessitate valebat illis convenire remedium legi natura, quod pro feminis valebat. Arguit. 2. si circumcisiis esset sacramentum, Hebrei illud non dimisissent toto tempore, quo fuerunt in deserto; sed hoc est falsum: quod.

52
Rō cum Alensi quod nō solum ex Dei dispensatione; sed etiam ex spe
ciali ejus jussu pretermissa fuit circumcisio in deserto in parta fluvio
nem, qui increduli fuerat exploratoribus terra promissionis; q̄a alit.
nō est credibile, qd̄ toto illo tempore mansisset in illa cōmuni et publica
omissione populus, qui a Moyse regebatur. Unde videt. populus hanc
religionem fuisse in communi vna legij natura, ut notat Alensis

Proquit. 3. si circumcisio estet veteri sacri
in lege veteri, condulisset gratiā ex opere operato; sed hoc nō; aliaq̄ cir
cumcisio facta ab infidelibus cum intentione faciendi, qd̄ faciebatur
sinagogis Judeorum, gratiā condulisset, qd̄ est falsum; q̄a multi q̄
dilecti utebantur circumcisione; et tamen nō justificabant. q̄. Rō ne
qd̄ Bm; et dico verum esse, qd̄ ad usum, et actionem externā circum
cisionis nō erat applicatio, et protestatio fidei; hoc autē nō intelligit.
de fide illius, qui erat Minister; de qua nulla est certitudo; sed de
fide illius Ecclē; cōm in Ministro erat nō intentione faciendi qd̄ Deus
instituerat in circumcisione; ideo si gentiles hanc habebant inten
tionem, eorum parvuli liberabantur a peccato originali et justificabantur.

In fine nota qd̄ circumcisio fuit sa
crum necessitatis simplicis in remedium parvulorum, quibus alio modo
nō poterat subueniri nisi dicens qd̄ cavabat gratiā ex opere opera
to; et etiam q̄a necessitas istarū legum fuit lex gratie; cōm nihil mirū
qd̄ Deus in illis nō conceperit alia sacra causata gratiā ex opere opera
to; nā solius legij gratia debet esse hoc speciale privilegium. Nota etiā
quod circumcisio fuit data in ista corporis parte 1. q̄a erat remediū
peccati originalis, quod per generationem contrahit. 2. q̄a ordinabatur ad
dominationem carnalis concupiscentie, que in ista corporis parte ma
xime viget

Item 1. quoniam ad usū circumcisionis tenebantur. Rō cū
Saverus qd̄ descendens ab Abraham erat iuda capax sacri Cir
cumcisionis. Colligit. ex Geni 17. ubi dicit. Circumcidet. ex vobis
omne masculinū, &. ut sit in signū fidei v̄. me, et v̄. quod in
colligit. de decedentibus Abraham. 2. alij qui erant de domo et fami
lia Abraham, ut colligit. ex Cap. 17. Geni ubi Deus mandavit circumci
di omnes servos vernaculos et empitios, qui nō erant de stirpe Abrahę
3. qui futuri erant de domo filiorū Abraham, et de domo Jacob, et

filiorum. Colligit. ex eodem cap. v. 12 ubi dicit: Infans octo dierum circumcidetur in vobis: omne masculinum in generationibus vestris cum venissetis, quia emplici circumcidet. et quicumque non fuerit de stirpe vestra: ego loquitur. de filiis infantibus, de filiis vernaculis, et empliciis: tunc enim Abraham nullum habebat infantem octo dierum nec filium, nec servum; quia Isaac anno sequenti fuit natus, ut ex semp. in eodem cap. v. 12.

¶ Si omnes extra terram florahq. erant capaces circumcisionis, non tamen tenebantur ad eam: quia preceptum circumcisionis fuit divedit ad Abraham ad semen, et domum eius; cum illi solus tenebantur: Job enim commedit. ut sanctus, et tamen non fuit circumcisus. S. omnes qui transibant ad cohabitandum, et convivendum cum descendebus ex Abraham per Jacob tenebantur ad circumcisionem; nam Exodi 12. sic legitur: si quis peregrinus in vestra voluerit transire coloniam, et facere Phasem Domini circumcidetur: prius omne masculinum. Et postea ait: Erit eadem lex indigenae, et colonis qui peregrinant. apud omnes.

Peter 2. quodnam fuerit tempus circumcisionis. Pro quod tempus circumcisionis incepit ex quo Abraham a Deo preceptus est, quod fuit 400 annis ante legem scriptam. Pl. preceptum dei obligat ex quo sufficienter est promulgatum; sed ex Gen. 17. Abrahamo fuit sufficienter promulgatum: quod est. Tempus circumcisionis duravit, que ad promulgationem Evangelij publicam, et solemne; quia dicit Apost. ad Galatas 5. si circumciderimini Christi nihil vobis proderit.

Peter 3. erat ne valida circumcisio ante et post 8 diem. Pro quod sic; non tamen erat licita. Im patet: quia non erat per se conditionis natus ex Hebraeis, quam gentilibus; sed hic quolibet tempore poterat ad coloniam eorum transire et circumcidi: quod. Tum quia ex tali anticipata, s. postposita administratione parvuli fierent eorum via salutis; et sic iniquitas paternam esset puritas in damnatione filij. Im patet quia in tali casu non applicaretur circumcisio iuxta dei mandatum.

Disputatio 9. de Sacramento per regulam ubi deducto

Cum regula ubi ex ill. De quatuor de loco; et socij sacri sit duplex. Administrationis, et receptionis; ideo in presenti ab utroque discutitur. Dubium Im an sacrum possit confici in omnibus socij

Peter 4. am in tempore futuro, futura sint aliqua sacra. Pro quod regulantur. Siquis de non sunt futura, cum iam sufficienter ab consequendam salutem sacra a Christo instituta. Im autem futura sint de peccato abduco, nobis non constat eorum immutabilis sine iudicio Domini et investigabilis via Domini, con. et.

53 /
Sola non est de jure divino debeat locum in quo debeant sacra ad-
ministrari. Pl. q. 1. sacerdos in quolibet loco existens potest profere con-
secrationis verba supra matrem aptam, sed in tali casu conficitur sa-
crum, cum visus Dei operatur sacri non dependet a loco: q. 1.

Sola: Quaedam sacra solum possunt publice, et solemniter
in Ecclesia licite administrari; quaedam vero extra. Pl. q. 1. pars. q. 1. Quaedam
solum in altari potest administrari, ut benedictio eucharistiae: si-
militer Baptismus si solemniter fiat debet administrari in Ecclesia: q. 1.
Pl. q. 1. pars. q. 1. absque ulla necessitate licite potest sacramentum poenitentiae domi-
ministrari, ut multis locis contingit: q. 1.

Sola: Violatio temeraria praecipi
ecclesiastici quo praecipitur confici sacra in Ecclesia est sacrilegium. Pl.
q. 1. talis violatio est violatio, et offensio rei sacrae, nam est in revere-
ntiam debitam sacro; et contra in virtutem Religionis; sed in hoc con-
sistit ratio sacrilegii: q. 1. De his uberius dabitur notitia loquendo
de sacrificio Missae et de sacri in particulari

Dubium Im. an solus homo viator sit subdm capax sa-
cramentorum

Sola: Solus homo viator est capax sacramentorum cum fructu et effectu. Est comu-
niter cum ill. De pluribus in locis. Pl. Sacra sunt instituta ad salutem homi-
nis viatoris, cum sint media ad finem: sed homo viator solum est capax
consecrationis finis: q. 1. et mediatorum, quae sunt sacra. Item q. 1. constat
ex inhibitione cuiuslibet, hominem esse ipsorum sacramentorum capace: q. 1.

Sola: Si res et verba sacramentorum consi-
tentium in fieri alicuius in tali applicet. cum intentione faciendi sacri
in tali casu non daretur sacramentum fortiter, sed materialiter. Pl. Illud est
sacrum, quod habet ea quae decrevit Deus, ut fiat sacramentum, et ad quod po-
sitione decrevit efficaciam sacri; sed decrevit res et et verba applicata
huic, et non illi, sub eo esse sacra, ut patet inductione de omnibus sacris: q. 1.

Sola: ad suscipiendum valide sacramentum
requiritur in adulto iuxta rationem voluntatis sacri, non actualis, sed sufficit
virtualis, s. habitualis. Pl. q. 1. pars. Ex Prover. 23. Fili prave mihi cor dicit
prohibio aucte cordis est voluntaria. Item q. 1. ex Inj. in Cap. Majoris de
Baptismo habet: Dormientes autem et amentes si prius quam amertiam
incurrerent, aut dormirent in contradictione persisterent; quonia in

ei illigitur contradictionis propositum perducere, et si sic fuerint im-
mersi, characterem non suscipiunt. Sacri. Item etiam ait D. Augustinus qui exauit
te sine te non saluabit te, sine te: go. Pl. Ra par: ga dormiens, s. amens, qui
obligatus habuit voluntate sacri est capax illius, sed aliam voluntate non
habet nisi virtuale s. habituale: go.

(Co 4. homo non stans ratione, et
qui nunquam fuit usus, nec sperat. usus est capax sacri necessitatis talis
Pl. ex dicto loco In in c. Majoris. Item ga Deus nihil reliquit aliqd reme-
dio. Deinde infantes sunt capaces sacri necessitatis, seu Baptismi; et tunc
quoad usum rationis parvi sunt cum omnibus

(Co 5. si adultus consentiens
actioni externae alicuius sacri; s. Baptismi, et interne non consentit, tenet.
seruare legem Baptismi, et est subditus Ecclae. Pl.: talis facit, qd iudicat
Ecclae esse faciendum, ut qui dicat: Christianus. Item ga si dissensu inter-
nus liberaret aliquem ab obligationibus sacrorum, magna foret sacri inju-
ria; ga pauci essent qui vellent subiacere oneri Matrimonij, Ordinis, &c.
Sane est notandum, quod si talis adultus reconcouit, cui ei fuit adhibi-
tum sacrum, eximit. ab onere, ga non solum in iudicio Dei, sed Ecclesie
talij non vult: go. Arguitur ob temporis penuriam, et qui ex dictis sol-
ui possunt ommitte

Pety an sacra indigno possint administrari. Ante
solutionem est notandum, quod indignus sacerdos est ille, qui est peccator
publicus, aut occultus. Potest autem dici peccator publicus 1. qd ex
illis delicto constat in iudicio s. per confessionem ipsius s. per testis fide-
ligno iudice deponentes, s. per sententiam iudicij. 2. qd eius delictum
est commissum coram hominum multitudine. 3. in existimatione qd major
pars populi reputat eum tanquam publicum peccatorem: his premisijs

Dico quod sacra non sunt administranda publico
peccatori, siue publice, siue occulte petat: Quia dixit Christus: Nolite
sanctum dare canibus, et margaritas mittere in istum porcum. Item ga sacer-
doti non conuenit indignum admittere ad sacrum, cui debet fide-
lis et prudens sacra ministrare, sed non seruare: fidelitas neq. prudentia
si sacro indigno ministraverit: go.

Dico etiam qd peccatori occulto indig-
ne petenti non sunt ministranda sacra si occulte petat; e contrario si publice

petat. Im. de se patet ex d. arti. Im patet in Christo, qui Iuda quodam
no negavit. Deinde Ecclia no iudicat de internis; et Ministrorum
conuenit manifestare occultam indignitatem suscipientij; cony. et.

Disputatio 10. et vltima de sacro per regulas quomodo
et cum quo deducto

Cum regulis quomodo et cum quo iuxta Ill. Im ad modum, seu ad
ceremonias quibus sacra ministrantur pertineant; ideo in presentide
ceremonijs quibus sacra conficiunt. agendum est: pro quo sit.

Dubium Im. quid et quodplex sit Ceremonia
Haecenus loquuti sumus de hijs que spectant ad substantiam sacri; nunc
autem considerare debemus Ceremonias, et ritus quibus in unoquoq;
sacro ministrando Ecclia vtit. tanquam pertinetibus ad quendam sacro
sum sollemnitatem, et ornatum: pro quo sit.

So la Ceremonia sic

definit.: Actus exterior Religionis factus in honore Dei. Ponit. Syac
by tanquam ratio generica: Sy exterior et. indicat diffam qua Ceremo
nia differt ab actu interno Religionis, qui no est Ceremonia. Ponit.
etiam ad denotandum quod sacrum est modus exterior celebrandi Deum

So la circa sacra dant.

Ceremonia esset, et accidentis. la sunt sine quibus nequit esse essentia sa
cri by prolatio formae. la sunt quibus demphj remanet essentia sa
cri. Iste sunt instituta ab Ecclia 1. ad ornatum et decorem, ut sunt vestes
Sacerdotales. 2. ad significandum modum celebrandi Deum in quo fide
les debent conuenire. 3. ut cum ipsij deuotione fidelium augeat
Animoq; ipsorum moueat ad reuerentiam diuinorum misteriorum.

Quorsu assignat. Ceremo-

nia sanctificari ut sunt sacra, et deprecari, ut sunt Exorcismi et
quedam sacramta. Deinde assignat. Ceremonia naturalij, ut sunt
geneflectiones percussiones peccatorij. Et diuina, quae est a Deo institu
ta, ut sunt sacra tam noue, quam antiquae legij. Dant. etiam Ceremonie
ecclesiasticae, quae ab Apostolis et eorum successoribus sunt institutae

Dubium Im an sacramentum possit sine ritu ministrari

So la sacrum nequit valide ministrari sine ritu essati. Sic omnes
Theologi. Pl. qd nulla res potest esse sine essati conditioe ipsius; sed
ritus, seu ceremonie essati pertinet effectiue saltem ad essentiam sacri: qd

Et si sacerdos potest ministrare valide sine ritu occidentali, non tamen
licite

22

[The remainder of the page contains extremely faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the manuscript.]

Deus cum tua divina gratia sapientia et amo
re incipit brevis de Baptismo enodatio iuxta in
concussam Ill. Ds Beati Raymundi Lullianae

Per Fratrem Raphaelem Barcelo Ordinis Mino
rum Regularis Observantiae Sacrae Theologiae
Dm, ac in Baleari Lulliana Universitate
doctrinae Lulliana Cathedrae Catedraticu digesta

Primam imponit manum die 19. mensis Oc
tobris anno a virgineo, ac purissimo
partu 1693

Proemium

Quemadmodum roseis, et aureis persue coloribus atque co
mij lucidij ornata solem, Aurora praet; solemq; et Aurora
serena luce coruscans Lucifer Phosphorus anteit: sic septē
Sacramentorum (qua symbolice in Christi vasa manij et
sacrum indat septem Aquilinae sustulit Joannes) lucis omni
radio Theologico in firmamento de Sacramenti in genere pra
cedit indagatio, ut nobis indiget Sacramentorum in specialide
Sacramenti in genere succubatione sublequi debere. Et cetera
inter Sacramenta quia Baptismus primam occupat sedem
primam post Sacramentorum in comuni consecrationem
flagitabat enodationem seculariumq; primo luminibus propo
ni. Ast (inquit D. Gregorius) debet subtiliter qui docet prospice
re ne plij shedat, quam ab Auditore capite predicare. Ita
Stiam docuit Ill. Ds. de Pred. J. de ordinatione: debet (inquit)
Sermos in hoc predicare secundum stiam et exigentiam Audi
torum; Ideo Alumnorum succumbent votij Annij elapsij alie
sustulit Sacramenta; in praesenti autem Divino fidei
colimine Sacramenti Baptismi recessatione atque pro nobis
intercedente hujusce Lulliana Universitatis Patrono. Amen.

Disputatio prima de institutione et essentia
Sacramenti Baptismi

Quia Ill. Or. antequam rei introspicat naturam a nominis ex-
datione exordium sumit; ideo nos ejus sequendo vestigia prae-
quid nomine Baptismi intelligatur declarabimus. Baptismus
igitur est nomen graecum, quod et in sacris literis frequenter
omne abluitionis generis significat; et aliquando ad aquae passio-
nis seu afflictionis significandae translationem sit, ut cum Christus
Luca 12. inquit: Baptismo habeo baptizari. Tamen apud Ill.
Ecclesiasticos eam corporis abluitione significat, quae cum sacro
coniungitur, nec sine praescripta verborum forma ministratur.
In qua quidem significatione Christus et Apostoli ex Christianis
titulo plerumque voce Baptismi seu Baptizationis uti sunt, ut
passim ex Evangelio et Actibus, atque Epistolis Apostolicis est
conspicuum, ac manifestum.